Universitätsbibliothek Paderborn

**Illustrissimi Domini Simonis De Fierlant, Hispaniarum Ac
Indiarum Catholico Regi, In Hispania Ac Belgio, A Concilio
Status, Brabantiae Cancellarii, Catholico Ab Affectu
Tractatus, Quo, Clarissime ...**

Fierlant, Simon de

Coloniæ Agrippinæ

§. 1. Absolutio Sacramentalis consuetudinario, quantumvis contrito danda
non est, nisi vitæ præcesserit notabilis & insignis mutatio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37059

§. 1.

*ABSOLUTIO SACRALIS
consuetudinario quantumvis Contritio dan-
da non est, nisi vita praecesserit notabilis &
insignis mutatio.*

HÆc scilicet est prima temporis portio, quam in periculoso suo morbo perdurare miserè cogitur æger Consuetudinarius; atque hoc dogma ita quidem novum est, ut intrepidè ausim contendere illud in sanâ Theologiâ prossus esse peregrinum, & nihil quidquam ejusmodi Scholæ Principibus umquam suboluisse; unde ergo aut quâ fronte confidenter adeo novelli nostri Trium-Viri, quam novas, tam peregrinas merces protrudunt? sed ego jam ante digito officinam notavi, nec dubito, quin qui Vergerianis mercibus tam liberaliter utuntur, in frontem quoque iverint Vergerianam. Hinc tanta quoque est inter eos concordia, ut non dogma modo commune habeant, sed eodem illud rationum fuso, & eâdem veri specie colorent; in eodem scilicet ludo ejusdem Magistri discipuli eandem hauserunt lectionem. Quod quidem ne à me in eorum invidiam singi credas, si vacat Lector, attende; faciam ego suam singuli lectionem audiente te recitent: ac primò quidem in Mo-

ET INFELIX CONCORDIA. 121

Morali suâ Christianâ, sed nigrâ illâ & fulguratâ, P. Gabriëlis de omnibus promiscuè peccatoribus, adeoq[ue] à fortiori de consuetudinariis ita pronunciat. *Altera ratio*, inquit pag. 129. quæ movit SS. Patres ut LONGO TEMPORE DIFFERENT *absolutionem criminum sibi confessorum*, fuit hæc; quod crediderint omnem hominem, qui à gratia excidit & inferno dignus effectus est, ante omnia debere adniti, ut secundum ordinationem Sacerdotis & precibus & lacrymis & omni genere bonorum operum flectat iram Dei, ut secundum Innocentium congruam exhibeat illi satisfactio- nem; secundum Leonem salubri satisfactiōne purgetur; ut denique juxta Gregorium sententia Pastoris absolvat, quem Omnipotens Deus per compunctionis gratiam visitat. En tibi non vulgarem vitæ præteritæ emendationem. Debet præviè ad *absolutionem & precibus & lacrymis & OMNI GENERE BONORUM OPERUM flexisse iram Dei*, idq[ue] notabili etiam tempore, ut satis indicant priora ejus verba, dum eam rationem SS. Patres movisse contendit, ut LONGO TEMPORE *absolutionem* differrent: ut autem intelligas id eum etiam statuere de iis, qui & animo contriti, & ore confessi ad quamlibet Pœnitentiam se alacriter offerant; habe tibi sequentia; pag. 133. dissimulat posuisse eos partes *Sacramenti Pœnitentiae ex parte sua prærequisitas ad absolutionem*, nimirum dolorem de peccatis cum proposito non peccandi de cætero & confessio- nem & pag. 135. quod animo parati sint illam (Pœnitentiam

Q

con-

122 TRIUM-VIRORUM VANA

congruam) implere : sed disertè nusquam magis quam pag.
 136. ubi iterum præviam vitæ emendationem exigit ; &
 quamvis , inquit , tales ... cum confitentur , essent VERE CON-
 TRITI , & apud Deum justificati , nos , qui de externis tantum
 judicamus , eos de lege ordinaria , quam per traditionem san-
 ctorum Patrum accepimus & experientia quotidiana com-
 probatam habemus , ABSOLVERE NON POSSUMUS , nisi post
 condignam Pænitentiam justo tempore peractam , & de-
 tegamus veritatem conversionis ipsorum (utique per vitæ
 in melius mutationem) & instar bonorum Medicorum
 præcaveamus ipsorum relapsum per plenam vulnerum cura-
 tionem : & quæ demum tam duræ legis sit ratio? ratio inquit
 pag. 151. quæ movit Sanctos Patres , ut differrent absolutio-
 nem fuit , quia sanatio spiritualis peccatoris de lege
 ordinaria non minori tempore indiget , quam corporalis ; imo
 MAJORI . Non solet scilicet repentina esse aut subita
 hominis conversio ; non solet Dei velox esse clementia ;
 quod si tu aut Latronis , aut Magdalenæ , aut Paralytici ,
 & ejusmodi divinæ misericordiæ exemplorum memineris ,
 respondet confidenter pag. 133. Hæc & similia non tam
 exempla esse quam miracula .

Audi nunc Macarium , hoc est alterum Patrem Ga-
 briëlis & ex eodem ludo discipulum alterum , in ex-
 amine pag. 275. talem vitæ emendationem in Consue-
 tudinario & Recidivo non requiri , afferit Pentalogi
 Author ; nos judicamus omnino illam requiri unde
 pono

ET INFELIX CONCORDIA. 123

pono hanc regulam : prærequiritur in Recidivis & Consuetudinariis aliqua vitæ emendatio &c. Et pag. 278. restat ergo ut exigat Confessarius vitæ aliquam emendationem. Paginâ autem 285. nec refert quod multum protestetur se velle cessare in posterum à peccatis , quod roget Confessarium pro absolutionis gratia , quod float , &c. Et rationem addit pag. 283. differenda ei est pro aliquo tempore absolutio , cum ... juxta supra citatos Patres difficultum sit relabentibus in idem peccatum converti ad veram pœnitentiam , & ad hoc , ut infra subdit, TEMPORE OPUS EST : & copiosius pag. seq. magnis peccatoribus ordinaria Dei providentia non simul, & semel & subito , perfectæ conversionis impartitur gratiam , sed sensim & sensim. Quid ais erudite Lector? si Macarium non nominassesem , non hæc ex Morali Gabriëiana descripsisse me crederes ? atqui , inquies , Ievis hic foret judicii minimè temerarii error : nam ipse Macarius ea quidem omnia ex Gabriëianâ Morali descripsisse videtur , tanta est utriusque inter se sententiæ affinitas , tamque consentiens ratio ; imo vero ipse Gabriëlis è Macariano Tyrocinio in suam fortè Moralem transtulerit ; nam quod scias , neandum lucem Moralis Christiana aspicerat , & jam Macarius anno ætatis suæ circiter 30. verè Tyro Professor hoc dogma & ejus apices omnes in suo Tyrocinio expresserat : tract. I. cap. 7. §. 9. ita loquitur : *Hoc autem Confessariis maxime inculcandum est circa omnes Consue-*

Q 2

th-

tudinarios quod illos raro possint absolvere quando consue-
tudo aliqua mortifera V. G. jurandi, voluntarie
ipsis adhaesit usque ad tempus confessionis, nisi Confes-
sarius extraordinaria veræ Conversionis signa in pæni-
tente deprehendat; ratio est quia licet Deus nonnum-
quam gravissimorum peccatorum corda efficaci gratiâ sua
sic tangit, ut quasi in instanti penitus se ad Deum conver-
tant, sicque justificationis gratiam recipient, uti factum est
in Magdalena, Matthæo, Zachæo, bono latrone &c.
Is tamen non est ordinarius agendi modus, quo Deus gra-
ves peccatores ad se convertit, sed incipit ordinariè sensim
& sensim & pag. sequenti; ordinariè merito suspecta
debet esse Confessario illorum conversio, cum repentina ac
subitanea Magdalena & aliorum Conversio non tam in
exemplum, quam pro miraculo afferri debeat juxta S. Ber-
nardum. Et ante dixerat: Nec refert pænitentem dicere,
se habere verum dolorem ac propositum emendationis, quia
non verbis sed factis hic agendum est; quod ore profert,
facto ostendat &c. Tum remittit nos ad Eximum
D. Gummarum, ad quem scilicet sponte nostra jam
festinabamus, & vide hoc, ait, late & bene confirmatum
ab Eximio D. Gummaro Huyghens in sua utilissima Methodo
remittendi & retinendi peccata quæst. 4. dub. 4. per totum.
Videamus enimverò sed male herculè metuò, ne quam
ipse & utilissimam vocat, & remittendi & retinendi pec-
cata methodum, nos & noxiā methodum, & retinendi
verius peccata, quam remittendi deprehendamus.

ET INFELIX CONCORDIA. 125

Tu porrò age , Eximie D. Gummare , & repulsi
haec tenus Consuetudinarii miserere ; & sanè spem mihi
facis non exiguum sub finem tuæ ad Lectorem præfationis ,
ubi de tua methodo tu ipse testimonium perhibes sanè
gloriosum , & multas animas asseris è peccatorum labyrintho
se hoc filo (hoc est tua illa utilissima methodo) egressas
gaudere. Heu me ! errat Consuetudinarius noster in
peccatorum labyrintho plusquam Dædalæo , suspirat
exitum , & Macarianam manum lacrymis , & Gabriëlianam
imploravit ; sed frustrà non movebantur his lacrymis Milo-
nes isti : at tu saltem fer opem , qui spem dedisti ; filum
exhibe ; sed audi sodes filum volo quod liberet , non
quod liget , Ariadneum , inquam , quod è labyrintho ducat ,
non Ipheos , quod in laqueum transeat.

At nempe *incidit in scyllam cupiens vitare charybdim*,
dum è Gabriëlianis & Macarianis manibus in Gumm-
arum incidit. Nihilo ille mitior , multo etiam operosius
hoc agit , hoc pugnat , argumentis omnino sex con-
tendit , Consuetudinarios nec repente solere nec subito
converti ; ac proinde intrepidè , sicut ejus est mos ,
pag. 73. de Consuetudinario , sine prævia vitæ mutatione ,
ita statuit ; *non est quod absolutionem Confessarius ACCE-
LERET , etenim ut..... iste coram Deo & VERE absolve-
retur , neceſſe foret , ut effet conversus SUBITO , & tametsi
nemo inficias ierit quin hoc possit Deus ; attamen hoc ita
fieri solitum post ejusmodi vitæ genus nemo quoque ausit
afferere.*

afferere. Et ante pag. 17. ad hanc dubii 4. quæstionem, an absolutio ordinariè sit differenda illis , qui per consuetudinem peccatum aliquod mortale commiserunt , nisi vitam notabili ante absolutionem tempore immutaverint , pluribus responderat ; hæc summa est ; non modo differendam ordinariè eam esse , sed de hoc docendum etiam populum in Concionibus & Catechismis : credo , ut hisce veluti blanditiis populus sub spe differendæ absolutionis ad confessionem de se alioqui satis difficilem allicitur. At nonne credendum pænitenti consuetudinario (titulus est dubii 5.) se verè conversum esse afferenti et si nulla præiverit vi-
tæ mutatio , saltem si SINCERUS & proinde NOLLE DECIPERE noscatur. Quid ais Gummare ? nam quid Scholarum Princi-
pes , quid Scholasticæ ac Moralis Theologiæ lumina super
hac quæstione definiant in solida illa praxi & tuæ methodi
hactenus victrice lego ; tu autem qui scholasticos su-
gillas , qui Casuistas accusas , qui alia consulis oracula , tu
Gummare quid ais ? afferunt inquis pag. 89. non nulli : non
nulli autem : pro ! quam angustis terminis Theologo-
rum torrentem circumscribis : sed video quid agas :
adversariorum numerum , quantum potes , extenuas ,
ne , qui pauci tui similes sub signis tecum Vergerianis militant , animum prorsus despondeant ; & pro-
vidè facis : cladis sæpè & fugæ initium fuit visa tantum
hostium multitudo. Quid autem afferunt ? credendum
esse , tum ad minus , cum Pænitentis candor & sinceritas
nos .

ET INFELIX CONCORDIA. 127

noscuntur : quid enim fides negetur illi , cum toto se corde dolere de præteritis , velle futura cavere , ad occasiones vitandas paratum , imò ad media à Confessario sugerenda adversus periculum relapsūs accipienda , promptum se affirmet & exhibeat ? at ego non quid alii assererent , sed quid tu Gummare dicas interrogo ; nihilominus , inquis , respondendum est , universa hæc non facere satis . Quid ais ? nam hic ego quidem Confessorum fidem obtestor , ad Concilium Tridentinum te provoco , tuam ipsius Gummare conscientiam appello : dolere se de præteritis & TOTO CORDE dolere , futura velle cavere , ad occasiones vitandas paratum , imò ad media à Confessario sugerenda adversus periculum relapsūs accipienda promptum se affirmat , & exhibet : quid vis Gummare amplius ? at affirmat , inquis , tantum , & parum est affirmare : imò verò quod ore affirmat , hoc animo , hoc corde revera , ut affirmat , ita sentit . Jam tu ipse dixisti sincerus est , non vult decipere , candor ejus & sinceritas noscuntur . Quid ergo est ? nihilominus universa hæc non faciunt satis ; quid ita ? nulla vitæ præivit mutatio ; at sequetur , & tanto sequetur commodius , quanto uberiori gratia per ipsam Sacramentalēm absolutionem armatus contrà suos ipse depravatos longā consuetudine habitus pugnare fortius poterit , & facilius triumphare . Sed frustrâ est , surdo canimus , & nostris vocibus suum illud identidem obmurmurat : nihilominus respondendum est , universa hæc non facere satis , nisi

nisi vitam notabili ante absolutionem tempore immutaverit. Etenim, ut iste coram Deo & verè absolveretur, necesse foret, ut esset conversus subito, & tametsi nemo inficias ierit, quin hoc possit Deus; attamen hoc ita fieri solitum post ejusmodi vitæ genus, nemo quoque ausit afferere. Unde & Carolo Reymakers exempla filii prodigi, Publicani &c. objicienti, breviter reponit, & id ipsum, quod uterque symmista reposuit; ut adeo Trium-Viros nostros pares in armis prorsus videoas, nec eodem tantum ferro suum dogma propugnare, sed eodem etiam clypeo defendere; tales, inquit in Apologia pag. 102. *Conversiones miracula potius, quam exempla esse diximus.* Et ante revera non semel sed iterato dixerat.

§ 2.

DISGRESSIO AD LIBRUM de frequenti Communione.

HAEC tenus tres unius Magistri Discipulos audivimus; & ita quidem inter se vidimus æmulos, ut dubium sit, quis eorum in Schola Vergeriana primam palmam duabus reliquis præripiat: exigeret nunc ipsa æquitatis & honestatis ratio; ut qui Discipulis geminas hactenus aures præbuimus, unam ipsi Magistro ne negaremus; verum tamen faciunt mei Trium-Viri, ut id, quæ non necessarium, tam propè inutile sit; nam quæ ad id præstantum